华师〔2012〕22 号

关于开展我校2012年会计信息质量检查的通知

各院系、各部处、各单位：

    根据省教育厅《转发省财政厅关于开展 2012 年省直行政事

业单位会计信息质量检查工作的通知》（粤教财函〔2012〕37

号）精神，为主动配合和积极迎接会计信息质量检查工作，进一

步加强我校会计基础工作，规范会计核算，达到提升我校会计信

息质量水平的目的，学校决定在全校范围内开展 2012 年会计信

息质量自查工作，现将关事项通知如下：

一、 提高认识，加强领导

会计信息是经济财政和各项管理的基础信息。维护会计信息

的真实、准确，是从源头上防腐败、维护社会公平正义的内在要

—1—

求，是财政、财务工作科学发展的基础工作，也是各单位的法定

职责。开展会计信息质量检查工作，是进一步贯彻落实国务院领

导关于“加大会计监督检查力度，综合治理会计信息失真问题”

的重要指示精神及“小金库”治理工作制度化、规范化和常态化

建设的有关要求，我校各级单位领导务必从全局和战略的高度提

高认识，精心组织，按照通知要求抓好落实。

为保证我校会计信息质量自查工作有序、顺利开展，特成立

华南师范大学2012年会计信息质量检查工作领导小组：

组  长：刘  鸣

副组长：沈文淮  朱  竑

成  员： 冯景新  罗发祥  刘  伟  张仲仁  彭伟忠

         马广智  陈穗先  陈道华  贺浪萍  邓  毅

         朱鮀华  胡金姣

领导小组下设办公室，负责具体组织、监督及协调、汇总等

有关工作。办公室主任由冯景新、刘伟担任，副主任由陈泓瑛、

何小静、张友昌、林学延、杨虹担任，成员包括张祖荣、李英、

曹文清、姚宇江、潘璐、韦培光、李文辉、李秀娟、钟彩虹、吴

小丹、陈立勋等部门相关人员。

二、全面贯彻抓落实，认真组织出实效

（一）自查范围及时间安排

—2—

    自查范围：全校所属各单位，包括法人和非法人独立核算单

位。其中，在领导小组统一部署下重点开展会计信息质量自查工

作的部门有：财务处负责石牌及大学城两校区一级财务；南海校

区财务办负责本校区自查工作；资产处负责对全校资产类信息的

自查及国有资产管理情况自查，人事处负责对学校人员信息的填

报；后勤管理处负责本部门及所辖各中心的自查工作；社会服务

与产学研合作处负责本部门及所辖校办企业的自查工作；幼儿园

的自查工作分别由本部门自主负责。

自查时间：2011年3月6日—22日。

（二）自查内容

1．会计基础工作：

（1）是否依法设置会计账簿；

（2）会计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他会计资料

是否真实、完整；

（3）会计核算是否符合《中华人民共和国会计法》和国家

统一的会计制度的规定；

（4）从事会计工作的人员是否具备从业资格；

（5）内部会计监督制度建立情况，包括日常现金余额、现

金使用审批制度、结余资金的管理和使用是否符合规定等。

2．事业单位2011年度决算情况和其他情况：

—3—

（1）部门决算编制范围是否涵盖单位所有资金，有无漏报、

瞒报收支的情况；

（2）基本建设类资金是否按要求准确填报；

（3）部门单位预、决算差异及产生原因（包括编制范围、

编报口径的差异、预算执行变动情况）；

（4）财政收支管理和使用情况，包括列入本部门预算收支

和非部门预算管理的预算收支；

（5）国有资产管理情况，包括配置、使用、处置及收入情

况；

（6）“小金库”治理情况；。

（7）其他需要说明的情况。

    3.企业单位经营和财务管理情况：

（1）2011年经营情况；

（2）2011年财务情况；

（3）2011年度税款清缴情况；

（4）“小金库”治理情况。

（三）工作要求

1．扎实开展自查工作。各单位可以参考《会计基础工作规

范考核自查工作底稿》（附件6）开展自查，但不仅限于工作底

稿所列项目。各单位领导要充分认识此次检查的重要性和必要

—4—

性，深刻领会文件要点，抽出专门时间，安排专人对照文件规定

的检查内容认真细致地开展自查，要以本次检查为契机进一步推

进财务管理工作，规范财务核算，提高队伍素质，使财务管理水

平上一个新台阶。

2．认真完成报表填报工作。财务处、南海校区财务办、后

勤管理处、幼儿园分别负责填报附件1、2、3-1、4-1，并按附件

5格式撰写自查工作报告；社会服务与产学研合作处及所辖企业

填报附件1、2、3-2、4-2，按附件5格式撰写自查工作报告。资

产管理处负责提交国有资产管理情况的说明。

3．自查报告报送要求。各单位将自查表格及自查报告加盖

公章后，于3月22日前报送财务处会计科，企业单位交社会服务

与产学研合作处，最后由自查领导小组办公室负责审核、整理、

汇 总 统 一 上 报 。 电 子 版 于 同 一 日 期 前 统 一 发 送 至

hnsfdx01@126.com。

4．做好迎接检查的准备。自查工作结束后，省财政厅、省

教育厅将汇总自查情况在省直单位予以通报，并根据自查完成情

况确定下一步巡查和重点检查的对象，请各单位负责人及相关工

作人员认真落实自查工作，扎实开展，不走过场，发现问题及时

自纠、整改，同时保存好自查工作底稿，做好接受省财政厅检查

的各项准备。

—5—

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E4%BA%8E%E5%90%8C%E4%B8%80%E6%97%A5%E6%9C%9F%E5%89%8D%E7%BB%9F%E4%B8%80%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3hnsfdx01@126.co
mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E4%BA%8E%E5%90%8C%E4%B8%80%E6%97%A5%E6%9C%9F%E5%89%8D%E7%BB%9F%E4%B8%80%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3hnsfdx01@126.co

    附件： 1．本部及下属独立核算单位基本情况表

           2．银行账户情况自查表

           3．事业单位 2011 年财务情况调查表

           4．会计信息质量自查表

     5．2012 年会计信息质量自查情况报告（格式）

           6．会计基础工作规范考核自查工作底稿表

华 南 师 范 大 学

                              二○一二年三月七日

华南师范大学校长办公室             2012 年 3 月 8 日印发

责任校对：李英 王丰

—6

http://222.200.128.7/ism/upload/huashi_inside/xxgw/%E5%8D%8E%E5%B8%88%5b2012%5d22%E5%8F%B7/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%B4%A8%E9%87%8F%E8%87%AA%E6%9F%A5%E8%A1%A820120319.xls
http://222.200.128.7/ism/upload/huashi_inside/xxgw/%E5%8D%8E%E5%B8%88%5b2012%5d22%E5%8F%B7/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%B4%A8%E9%87%8F%E8%87%AA%E6%9F%A5%E8%A1%A820120319.xls
http://222.200.128.7/ism/upload/huashi_inside/xxgw/%E5%8D%8E%E5%B8%88%5b2012%5d22%E5%8F%B7/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%B4%A8%E9%87%8F%E8%87%AA%E6%9F%A5%E8%A1%A820120319.xls
http://222.200.128.7/ism/upload/huashi_inside/xxgw/%E5%8D%8E%E5%B8%88%5b2012%5d22%E5%8F%B7/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%B4%A8%E9%87%8F%E8%87%AA%E6%9F%A5%E8%A1%A820120319.xls
http://222.200.128.7/ism/upload/huashi_inside/xxgw/%E5%8D%8E%E5%B8%88%5b2012%5d22%E5%8F%B7/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%B4%A8%E9%87%8F%E8%87%AA%E6%9F%A5%E8%A1%A820120319.xls
http://222.200.128.7/ism/upload/huashi_inside/xxgw/%E5%8D%8E%E5%B8%88%5b2012%5d22%E5%8F%B7/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%B4%A8%E9%87%8F%E8%87%AA%E6%9F%A5%E8%A1%A820120319.xls